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S C R I P T A

Numéro Scripta :  8060

Auteur(s) : Le Mans (official)

Bénéficiaire(s) : Soligny-la-Trappe, Notre-Dame de La Trappe (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : 1228

Action juridique : confirmation

Langue du texte :  latin

Analyse
L’official du Mans vidime deux chartes de feu Guillaume des Roches, de son vivant sénéchal d’Anjou, et de
Marguerite, dame de Sablé, sa femme. (Voir les deux pièces ci-dessus. CHARENCEY, Cartulaire de la Trappe,
M-n° IX et M-n° X).

Tableau de la tradition

Éditions principales

a.   Charencey  Hyacinthe (Comte de), Cartulaire de l’Abbaye de Notre-Dame de la Trappe, publié d’après le
manuscrit de la Bibliothèque Nationale, Alençon, Renaut de Broise (Société historique et archéologique de l’Orne),
1889, M. « De Baladone », n° X (bis), p. 323-324.

Dissertation critique
H. de Charencey propose : « 1228 (?) ».
« La date est forcément erronée, Guillaume des Roches, qu’elle donne comme défunt (« bone memoire »), n’étant
mort qu’en 1222. Il faut probablement « M° CC° » vicesimo « octavo ». » : CHARENCEY, Cartulaire de la Trappe,
p. 324, note 1.

Texte établi d’après a

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis, officia lis cenomannensis, salutem in Domino. Noveritis
nos vidisse cartas Guillelmi bone memorie, quondam senescalli andegavensis, et Margarite, uxoris ejus, sanas
et integras, non deletas nec in aliquo loco cancellatas, in hec verba : « Ego, Guillelmus de Rupibus, senescallus
andegavensis... » et cetera ut in nona carta, — et : « Ego, Margareta, domina Saboleti, omnibus presentes litteras
visuris, salutem. Noverint universi me ratam habere elemosinam illam quam dominus Guillelmus de Rupibus,
sponsus [meus], dedit Deo et monachis de Trappa... » et cetera ut in carta decima, ipsius Margarete, continentur.
Actum anno Domini M° CC° octavo.


